

Č.j.: 7503/2024-NBÚ/05

Praha 26. září 2024
Příloha 1el.s.

Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. – informace

Národní bezpečnostní úřad (dále jen „NBÚ“) obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž žádáte o poskytnutí informací o dosavadních zkušenostech NBÚ v oblasti ochrany oznamovatelů.

Požadované informace jsou uvedeny v následujícím textu, vždy hned pod textem Vámi formulovaného konkrétního požadavku.

0. Žádám o vnitřní předpis upravující ochranu oznamovatelů podle Směrnice. Příslušný interní předpis přikládáme.

1. Kterým osobám/organizačním složkám správního orgánu byly postupovány oznámení podle Směrnice?

V souladu se směrnicí a zákonem pouze příslušné osobě a jejímu zástupci.

2. Jak jsou zaměstnanci správního orgánu informováni o možnosti učinit oznámení podle Směrnice?

Po přijetí interního předpisu formou e-mailu, na pravidelných každoročních školeních a prostřednictvím internetových stránek NBÚ.

3. Jakým způsobem probíhá školení zaměstnanců správního orgánu? Pokud je to možné, prosím o zaslání školících materiálů.

Poučení o whistleblowingu je součástí pravidelného každoročního školení zaměstnanců NBÚ.

4. Kolik oznámení bylo přijato od 17.12.2021 do 31.12.2022? Kolik oznámení bylo vyřízeno přijetím opatření/dosud nevyřízeno/shledáno za neopodstatněné? Kolik oznámení bylo anonymních? Vedlo některé oznámení k podání trestního oznámení? Kolik z přijatých oznámení bylo poskytnuto muži a kolik ženami?

Odkazujeme se na § 11 odst. 1 písm. e) zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen „zákon“).

5. Jak dlouho trvalo vyřízení jednotlivých oznámení, pokud byla obdržena?

Dtto.

6. Pokud jste obdrželi oznámení, popište skutkovou podstatu oznámeného jednání bez identifikace oznamovatelů.

Dtto.

7. Vede správní orgán vlastní statistiky o přijatých oznámeních, průběhu a výsledcích jejich vyřizování za rok 2022? Pokud ano, žádáme o jejich poskytnutí.

Evidenci v souladu s § 21 zákona vede příslušná osoba, která jako jediná má k této evidenci přístup.

8. Vyhodnotil správní orgán od zavedení vnitřního oznamovacího systému jeho funkčnost a účinnost? Pokud ano, uveďte prosím popis kritérií, datum, kdy bylo hodnocení provedeno, a zpřístupněte související dokumenty.

Ne.

9. Došlo v období od přímého účinku Směrnice k zavedení či aktualizaci vnitřního předpisu týkající se ochrany oznamovatelů a vnitřního oznamovacího systému? Pokud ano, poskytněte prosím k dispozici kopii tohoto předpisu a jeho změn.

Viz odpověď k bodu 0.

10. Zúčastnila se osoba pověřená vyřizováním stížností podle vnitřní směrnice od zavedení vnitřního oznamovacího systému nějakého školení nebo vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany oznamovatelů? Pokud ano, uveďte prosím data školení, jeho název a zaměření a poskytovatele, pokud se jednalo o externí školení. Je osoba pověřená řešením podnětu podle vnitřní směrnice týkající se oznamovacího systému ve Vaší organizaci muž, nebo žena?

Ano. 17.-18. ledna 2023, Ministerstvo spravedlnosti: „Zintenzivnění boje proti korupci: whistleblowing“.

18. května 2023, Ministerstvo spravedlnosti: workshop k whistleblowingu v rámci projektu „Zintenzivnění boje proti korupci zvyšováním povědomí veřejného sektoru se zaměřením na soudce, orgány činné v trestním řízení a veřejnou správu“.

Mgr. Jan Bechyně
náměstek ředitele NBÚ
pověřený řízením SKŘÚ
elektronicky podepsáno